
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 142 DEL 29/11/2022 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.142 DEL 29/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE.      

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre con inizio alle ore 17:00, sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risulta collegato in videoconferenza l’Assessore Mazzucchelli Giampaolo. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore No 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 883/2022 
 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 13 del 28.02.2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024, comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di 

conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano (atti n. 29 del 21.3.2022);  

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Servizio Tecnico e dal Sindaco in merito alla necessità di 

inserire lo stanziamento di spesa necessario al fine di provvedere alla demolizione dell’immobile di 

cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.9.2022; 

 

CONSIDERATO che l’urgenza deriva dalla possibilità di otte nere la copertura della spesa 

per il 50% attraverso un contributo ministeriale a fondo perduto per il quale deve essere presentata 

apposita domanda entro il 14.12.2022; 

 

DATO ATTO la variazione riguarda l’esercizio finanziario 2023 e non prevede l’utilizzo del 

risultato di amministrazione; 

 

DATO ATTO che variazione trova parziale copertura della spesa dalle somme di cui alle 

violazioni alle norme in materia urbanistica; 

 

DATO ATTO che la tipologia di spesa prevista è di natura non ricorrente e straordinaria e il 

finanziamento è consentito dalla Legge 232/2016, art. 1, comma 460, e s.m.i; 

 

VISTI i seguenti allegati: 



All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

All. 4) Prospetto di variazione relativo ai proventi/spese riferite alle sanzioni per violazione in 

materia urbanistica; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione competenza 2023per effetto della citata 

variazione pareggia nel seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 15.167.102,62 € 15.167.102,62 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone 

ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge, 

 

DELIBERA 

 

 1) APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2023; 

 

2) DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, 

come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

3) DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di 

avanzo di amministrazione; 

 

4) DARE ATTO che parte della spesa è finanziata dalle entrate per sanzioni per violazione 

alle norme in materia urbanistica, come da allegato 4); 

 

5) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

 



Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 15.167.102,62 € 15.167.102,62 

 

6) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 

di regolarità tecnica e contabile; 

7) DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere; 

8) TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 

entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL. 

Con votazione separata unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 29/11/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

riportati nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere allegato al 

presente verbale; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ART. 175 D.LGS. 267/2000 - 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA IN 

VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE.     “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
  















Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

COMUNE DI CISLAGO 
     Provincia di Varese 

 
PARERE N.  17 DEL 28 NOVEMBRE 2022 AVENTE AD OGGETTO: “ART.175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022 -2024 ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DELLA GIUNTA COMUNALE” 

Il giorno 28 del mese di Novembre 2022, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico del Comune di Cislago, ha proceduto, vista 

la documentazione prodotta dal Responsabile dei servizi finanziari Dott.ssa Giuseppina Cozzi, ad effettuare le opportune verifiche in 

merito a: 

 

ART. 175 D. LGS. 267/2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022 – 2024 ADOTTATA IN VIA 

D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 

 

da sottoporre all'esame della Giunta Comunale. 
 

VISTI 
 

- la proposta di delibera n. 883/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 adottata 

in via d’urgenza dalla Giunta Comunale; 

- Il documento unico di programmazione (DUP) per gli esercizi finanziari 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 

28.02.2022; 

- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2022; 

- il Piano della Performance 2022/2024 e il Piano esecutivo di Gestione 2022/2024 approvati con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 

21.03.2022; 

- la delibera consiliare n. 26 del 4.5.2022 avente ad oggetto “esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2021”; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1   e   4/2   al   suddetto   D.   Lgs.118/2011 e   s.m.i.   per gli enti locali emanati dall’Osservatorio 

per la finanza e la contabilità degli Enti Locali; 

Il Revisore prende atto che è necessario procedere, in via d’urgenza, a una variazione riguardante l’esercizio 2023, che non prevede l’utilizzo del 

risultato di amministrazione; l’urgenza deriva dalla possibilità di ottenere la copertura della spesa del 50% per la demolizione dell’immobile di cui 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

alla delibera n. 46 del 29.09.2022 del Consiglio Comunale, attraverso un contributo ministeriale a fondo perduto. 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2022/2024, così come 

rappresentato nell’allegato alla delibera. 

************* 

- Vista la documentazione prodotta dal responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

- Vista la proposta di delibera 883/2022 avente ad oggetto:”Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 

adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale; 

- Verificato il permanere degli equilibri di bilancio; 

- Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica espressi dal responsabile del settore finanziario sottoscritti digitalmente in data 

24.11.2022; 

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di delibera n.  n. 883/2022 avente ad oggetto:”Art. 175 D.Lgs. 

267/2000 – variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, che dovrà essere sottoposta alla 

ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni, come previsto dall’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; invitando al monitoraggio 

continuo e tempestivo dell’andamento della situazione finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario. 

Dott.ssa Arianna Villa 

                                                                                                                                              (documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 883/2022 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: ART. 175 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 24/11/2022 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 883/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

ART. 175 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA INV IA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 24/11/2022 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 


